令和５年１２月１４日

報道機関各位

長岡市福祉保健部長寿はつらつ課長

       在宅医療・介護連携に向けた多職種勉強会

「身寄りがない人の支援を考える」Part２を開催

長岡市では、地域包括ケアシステム※の深化・推進に向け、課題の１つである「身

寄りがない人の支援」を考える勉強会を今年５月に開催し、関係者約 240人の参加の

中、支援の現状を共有しました。この課題は関係者が協力し、継続して考えていくこ

とが必要であり、このたび２回目の勉強会を開催します。

当日は、身寄りがない人の支援について、異なる支援の立場から事例紹介を行った

後に、市の現状の再確認と課題解決のため、原因・背景・今後の対応策についてグル

ープワークを行い、多職種連携による支援体制の強化につなげます。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

在宅医療・介護連携に向けた多職種勉強会

１ 日 時  １２月２１日（木）午後１時３０分～３時３０分

２ 会 場  ハイブ長岡 ２階 特別会議室「けやき」

（長岡市千秋３丁目３１５－１１）

３ 内 容  （1）事例紹介

         ・ケアマネジャーの立場から

           講師：長岡市社会福祉協議会居宅介護支援とちお

               管理者 片岡佐和子さん

         ・回復期病院の立場から

           講師：長岡西病院医療福祉相談室

               主任 廣川由佳さん

         ・介護施設の立場から

           講師：特別養護老人ホームかつぼ園

               課長 関崎恵理子さん

       （2）グループワーク

       （3）グループワークの発表

４ 参加者  医療・介護関係者、消防本部職員、行政職員など 約１８０人

 ５ 主 催  長岡市医療・介護連携推進センター（長岡市医師会）、長岡市

※ 地域包括ケアシステム
地域の実情に応じて、高齢者が可能な限り、住み慣れた地域で自身の能力に応じて自立した
日常生活を営むことができるよう、医療、介護、介護予防、住まいおよび自立した日常生活
の支援が包括的に確保される体制

問い合わせ：長寿はつらつ課 五十嵐

TEL０２５８－３９－２２６８

長岡市

できることをもう一歩！